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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эмфизема легких входит в состав диагноза хронической обструктивной

болезни лёгких (ХОБЛ), которая на настоящий момент стоит на четвёртом месте в

списке ведущих причин смертности населения во всем мире, и по прогнозам может

выйти на третье место [1,2,6,7,22,26,55,61,71,95]. До 2017 года стадирование ХОБЛ

осуществлялось только на основе данных спирометрии (ОФВ1, ФЖЕЛ и индексе

Тиффно – ОФВ1/ФЖЕЛ). Однако после пересмотра рекомендаций Global Initiative

for Chronic Obstructive Lung Diseases (GOLD) было рекомендовано разрабатывать

дальнейшую тактику ведения пациентов, основываясь преимущественно на

клинических проявлениях [55,95]. Параллельно осуществляется поиск методов,

способных объективизировать процесс стадирования, и здесь автоматическая

количественная оценка на основе данных мультисрезовой компьютерной

томографии (МСКТ) выглядит достаточно многообещающе.

В настоящий момент искусственный интеллект (ИИ) всё больше становится

частью работы практикующего врача-рентгенолога. Существуют три основных

направления развития ИИ в рентгенологии: визуализация, сегментация с

количественной оценкой различных показателей и радиомика [7,20,21].

Программные продукты разнообразны, и их применение значительно упрощает

анализ изображений с сокращением времени их обработки. Спектр патологий,

анализируемых с помощью искусственного интеллекта, обширен, однако в своей

работе мы уделили внимание такому заболеванию как эмфизема лёгких. Согласно

Lynch D. A. et al. (рекомендации Fleishner society), эмфизема лёгких

характеризуется наличием перманентно расширенных воздушных пространств

дистальнее терминальных бронхиол с разрушением альвеолярной стенки [7,61,71].

Мультисрезовая компьютерная томография является наиболее информативным

неинвазивным методом, позволяющим визуализировать морфологическую

перестройку легочной ткани [7,9,10,23,30,58,64]. Современные приложения для

оценки эмфиземы доступны как в расширенных версиях рабочих станций
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компьютерных томографов, так и в виде отдельных программ. МСКТ может

использоваться как для выявления пациентов с эмфиземой, так и для мониторинга

прогрессирования заболевания у пациентов с ХОБЛ [7,9].

Степень разработанности темы

В настоящее время существует множество работ, посвященных

количественной программной оценке эмфиземы, в том числе с целью выявления

корреляции этой оценки с данными функциональных тестов. Ведётся поиск новых

способов стадирования хронической обструктивной болезни легких, в структуру

которой входит эмфизема. Однако нет данных о влиянии других

воздухсодержащих структур, таких как бронхоэктазы и полости инфекционной

деструкции, на результаты автоматического анализа объема эмфиземы.

Использование искусственного интеллекта предполагает снижение

временных затрат на описание исследования, объективизацию данных, а также

потенциальную возможность адекватного динамического наблюдения за

пациентами. Созданы различные программные продукты для анализа эмфиземы, в

том числе, встроенные в томографы. Однако в литературе на настоящий момент

нет данных о сравнительном анализе этих продуктов между собой.

Необходимость понимания наличия или отсутствия воспроизводимости

результатов программного анализа, влияния воздухсодержащих структур на эти

результаты, а также зависимости между подтипом эмфиземы и данными КИВФД

определили актуальность этой работы.

Цель исследования:

Улучшение качества диагностики эмфиземы лёгких при использовании

программ автоматической сегментации и количественного анализа.

Задачи работы:

1. Оценить возможности различных программных продуктов при расчетах

количественных показателей эмфиземы легких и воспроизводимость

результатов этого анализа;
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2. Оценить влияние сопутствующих инфекционных деструктивных изменений

и бронхоэктазов на качество оценки объема эмфизематозной перестройки;

3. Изучить взаимосвязь типов и объема изменений по данным компьютерной

томографии с показателями функции внешнего дыхания.

Научная новизна

1. Впервые на основании сравнительной оценки трех различных систем

автоматического анализа эмфиземы, было доказано, что выявленная разница в

показателях объема эмфизематозной перестройки не позволяет достоверно

говорить о воспроизводимости данных результатов.

2. Впервые были выявлены и категорированы типы ошибок программного анализа

и доказано, что существующие системы автоматического анализа эмфиземы

неправильно классифицируют различные газосодержащие пространства в

лёгочной ткани, что приводит к завышению расчетных показателей эмфиземы.

3. Показана корреляционная зависимость между объемом эмфизематозных

изменений при центрилобулярном типе с показателями функции внешнего

дыхания.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе диссертационного исследования получены высокие показатели

специфичности систем автоматического анализа эмфиземы, которые позволяют

рекомендовать данные программные продукты для быстрого отсеивания

пациентов без эмфиземы.

Несмотря на то, что классическим определением эмфиземы, согласно

международным рекомендациям Fleischner Society, является повышение

воздушности более -950HU, при автоматическом анализе необходима

индивидуальная настройка порога под конкретные параметры сканирования.

На основании сопоставления результатов анализа компьютерных томограмм

тремя программными продуктами доказано, что при динамической оценке объема
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эмфиземы предпочтительной все замеры делать с использованием одного и того же

программного продукта, во избежание технических погрешностей, связанных с

невысокой воспроизводимостью.

Доказано что при сочетании различных газосодержащих структур в легких

(эмфизема + деструктивные полостные образования инфекционного генеза и/или

бронхоэктазы) результаты автоматического анализа эмфиземы завышаются за счет

включения в расчет объема этих газосодержащих пространств.

Пациентам с выявленным центрилобулярным подтипом эмфиземы при

компьютерной томографии легких рекомендовано проведение комплексного

исследования функции дыхания для оценки проходимости дыхательных путей,

статических легочных объемов, легочного газообмена и бронхиального

сопротивления.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнялось в несколько этапов. На первом

этапе был проведен детальный анализ литературы посвященной данной проблеме.

Обзор литературы основан на 102 источниках из них 31 - отечественных, 71 -

зарубежных.

На втором этапе была создана и зарегистрирована база компьютерных

томограмм пациентов для тестирования программ автоматического анализа

эмфиземы легких. Туда вошли три группы пациентов с различными типами

эмфиземы легких, в том числе с сочетанием её с инфекционной деструкцией и

бронхоэктазами, а также здоровых пациентов, в качестве группы контроля (равные

группы по 50 человек).

На третьем этапе данные МСКТ этих пациентов были проанализированы

сначала двумя независимыми рентгенологами на предмет соответствия критериям

включения и исключения, а затем тремя различными программными продуктами.
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 На четвертом этапе была создана и зарегистрирована база данных для оценки

взаимосвязи между подтипом и объемом эмфиземы легких и параметрами функции

внешнего дыхания.

На пятом этапе было проанализировано наличие корреляции между данными

автоматической оценки объема эмфиземы легких и результатами комплексного

исследования функции внешнего дыхания (КИФВД).

Статистические анализы проводились с помощью программы «Statistical

Package for the Social Sciences» (SPSS), версия 22.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA).

Различия признавали статистически значимыми при значении p ˂ 0,05.

Проводилась оценка чувствительности и специфичности программ для выявления

эмфиземы, степень расхождения результатов, наличие корреляционной

зависимости между результатами оценки разными программами. Оценивалась

связь между количественными параметрами функции дыхания, сравнение данных

функции дыхания между собой для всех 4 выявленных подтипов эмфиземы и

попарно, корреляция между данными КИФВД и результатами оценки объема

эмфиземы программой.

Положения, выносимые на защиту

- Автоматический анализ компьютерных томограмм с использованием

специального программного обеспечения позволяет дать высокоспецифичную

(100%) оценку наличия/отсутствия газосодержащих пространств в легочной ткани.

При этом наличие ошибок, приводящих к завышению объема эмфиземы и

отсутствие воспроизводимости результатов при использовании разных

программных продуктов, не позволяет в настоящее время рекомендовать данные

программы для анализа объема эмфиземы при динамических исследованиях.

- У пациентов с сочетанными изменениями, бронхоэктазы и полости

инфекционной деструкции оцениваются программами автоматического анализа

как участки эмфиземы, с последующим увеличением итоговых значений ее объема

при автоматическом анализе.
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- Выявлена достоверная корреляционная зависимость увеличения эмфиземы с

преобладанием центрилобулярного компонента с ухудшением проходимости

дыхательных путей, увеличением статических легочных объемов и ухудшением

легочного газообмена.

Степень достоверности и апробации результатов

Степень достоверности результатов проведенного исследования

определяется применением двух зарегистрированных баз лучевых изображений,

проведением тестирования и сравнения трёх систем автоматического анализа,


[…]


MSCT at the time of evaluation of the examination by two independent radiologists. The

second group included patients who had emphysema according to MSCT without the

presence of other pathological changes. The third group included patients with a

combination of emphysema and bronchiectasis and/or infectious destruction cavities.

MSCT data from patients in the second and third groups were also evaluated by two

independent radiologists. Patients with a history of lung surgery, emphysema associated

with α1-antitrypsin deficiency, and infiltrative changes were excluded from the sample.

All examinations were performed on one tomograph with standard scanning parameters.

Three software products were used for automated analysis of emphysema, two of which

were part of the tomography software and one of which was a stand-alone, independent

product.

During the study, it was found that all three automated analysis systems did not

identify areas of emphysema in patients in the control group, indicating high specificity

as well as the ability to quickly screen out patients without this pathology. When

analyzing patients with emphysema, we also found insufficient agreement between

automatically mapped pathologies and changes visible by eye when using the commonly

accepted threshold density of -950HU. It was found that the most complete image was

obtained when a threshold density of 930HU was used to characterize emphysema.

Further statistical calculations were performed based on the results obtained after

applying this threshold. A change in threshold density affects the value of the volume

indicator of emphysema severity in the direction of its increase, but this better reflects the
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prevalence of emphysema when the data from the automated analysis are compared with

changes visible to the eye.

A number of errors were also identified that occur in the analysis of images by

software products. All identified errors were classified into three groups: Segmentation

errors, incorrect detection of elements of the bronchial tree, and incorrect detection of

artifacts due to respiration and/or heartbeat Segmentation errors were found significantly

more often in the Lung Volume Analysis program – in 16% of cases (n=8). Incorrect

detection of elements of the bronchial tree, especially the small bronchi, was found in

100% of cases in all three programs. The inclusion of artifacts due to respiration/heartbeat

in the analysis is statistically significantly lower when the data are analyzed with the Lung

Volume Analysis program (32% of cases, n=16), while the analysis results of the

Autoplan and AW Server programs are not significantly different. The frequency of errors

ranged from 16 to 32% depending on the software product. A linear correlation was found

between the results of calculating the total volume of emphysema between all three

programs, leading us to conclude that these results are comparable. However, due to the

different resolution of each program, it is not possible to talk about the reproducibility of

the results at this stage. When evaluating the dynamics, it is recommended to use the same

program.
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FINDINGS

1. Automated AI-based emphysema analysis systems are currently highly specific

(100%) in detecting pathologic gas-containing lung changes.

2. Reliable mapping of emphysema during automatic segmentation depends on the

set threshold of the pulmonary parenchyma density value. In our study, the most

comparable changes to those visualized by the human eye were observed at the

threshold -930HU.

3. The variation in the volume parameters of emphysema when evaluating one study

by various software products reaches 17.3%, which does not allow us to talk about

the reproducibility of measurements at this stage.

4. When analyzing the volume of emphysema in patients with combined changes

(emphysema and infectious destructive and/or bronchiectatic changes in the lungs),

the total value increases due to the inclusion of other gas-containing spaces in the

calculation. Infectious destructive cavities were included in the calculation of

emphysema in 65% of cases, bronchiectases in 100% of cases, without significant

differences between programs.

5. With the predominance of centrilobular component of emphysema, there is a

significant two-sided correlation (at P = 0.01) between its volume and indicators

of respiratory function, with the predominance of paraseptal emphysema, there is

not any significant relationship.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. The high specificity of AI-base emphysema quantification systems makes it

possible to recommend these software products for the rapid division of patients

into groups with presented emphysema and without it.

2. The use of a standardized pulmonary tissue density threshold of -950HU for the

evaluation of emphysema (the Fleischner Society guidelines) does not allow

adequate emphysema mapping in automatic analysis. It is necessary to individually

adjust the threshold for specific scan parameters.

3. When evaluating dynamics of emphysema volume, it is better to perform all

measurements using the same software product.

4. When having concomitant changes (emphysema + infectious lung cavities and/or

bronchiectasis), the results of automatic analysis of emphysema are overestimated

because of inclusion these gas-containing spaces in the calculation.

5. In patients with the identified predominant centrilobular subtype of emphysema

with chest CT, it is recommended that a comprehensive examination of respiratory

function be performed to assess airway patency, static pulmonary volume,

pulmonary gas exchange.
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LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

AI - Artificial Intelligence;

COPD – Chronic Obstructive Lung Disease;

CNN – Convolutional neural networks;

CT/MSCT – Computed tomography / Multi-sliced computed tomography;

DAE - Deep autoencoders;

DLCOHb - diffusing capacity of the lungs for carbon monoxide, corrected for

haemoglobin;

DLCOHb/Va - ratio of diffusion capacity of carbon monoxide corrected for haemoglobin

to alveolar volume;

ERV – Expiratory reserve volume;

FBP – Filtered back projection;

FEV1 – Forced expiratory volume in 1 second;

FEV1/FVC – FEV1/FVC ratio, Tiffeneau-Pinelli index;

FRC - Functional residual capacity;

FVC – Forced vital capacity;

GAN - Generative adversarial networks;

GOLD - Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease;

HU – Hounsfield unit;

ITGV – Intrathoracic gas volume;

IR – Iterative reconstruction;

IC - Inspiratory capacity (IC);

Kco – CO transfer factor;

LAA – Low attenuation areas;
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%LAA – % of low attenuation areas;

MMEF25-75 – Mean forced expiratory flow between 25% and 75% of the forced vital

capacity;

PFT – Pulmonary function test;

PEF - Peak expiratory flow;

Raw – Airway resistance;

Rex - Airway resistance on expiration;

RV – Residual volume;

Rin – airway resistance on inspiration;

TLC – Total lung capacity;

Va – Alveolar volume;

VC – Vital capacity;

WHO – World Health Organization.
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