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члена диссертационного совета

на диссертацию Грива Надежды Алексеевны на тему: «Диагностика

эмфиземы легких при компьютерной томографии с применением

программ количественного анализа», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.25 — «Лучевая диагностика»

Актуальность темы исследования

Диссертация Грива Надежды Алексеевны посвящена актуальному вопросу

диагностики эмфиземы легких в рамках хронической обструктивной болезни

легких. Компьютерная томография (КТ) является основным методом для

диагностики эмфиземы легких. Однако, визуальная интерпретация снимков

может быть субъективной и требует опыта и специализированной подготовки

медицинского персонала. Программы количественного интеллекта позволяют

автоматически анализировать и измерять характеристики эмфиземы на основе

КТ-данных, что повышает объективность диагностики и может сократить

время, затраченное на ее выполнение. С развитием и применением методов

машинного обучения и искусственного интеллекта, программы

количественного интеллекта становятся все более точными и эффективными

в определении и классификации степени эмфиземы. Они могут выполнять

сложные алгоритмы, обрабатывать большие объемы данных и

идентифицировать даже мелкие изменения в легочной ткани, которые могли

бы быть упущены визуальным анализом. Это способствует ранней

диагностике эмфиземы и более точному определению стадии заболевания, что

позволяет выбирать более эффективное лечение и контролировать прогрессию

заболевания. В литературе данные об оценке эффективности таких программ

представлены только в рамках публикаций самих разработчиков, а данных о

сравнительном анализе не существует. Дополнительно на настоящий момент

не определено влияние других воздухосодержащих пространств на качество

оценки изображений искусственным интеллектом (ИИ).

Целью данного исследования явилось улучшение качества диагностики

эмфиземы лёгких при использовании программ автоматической сегментации

и количественного анализа.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования обусловлена сформированной автором

классификацией ошибок автоматического анализа и выявленным влиянием их

на результаты оценки в виде завышения объемов эмфиземы. Также было

установлено, что объем эмфизематозной перестройки не является

достоверным показателем воспроизводимости, основываясь на сравнительной

оценке трех систем автоматического анализа эмфиземы. Кроме того, было

выяснено, что парасептальный компонент эмфиземы, в отличие от
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центриацинарного, фактически не влияет на степень выраженности

нарушений при оценке функции дыхания.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень достоверности положений, выносимых на защиту, выводов и

практических рекомендаций диссертационного исследования Грива Н.А.

подтверждается тем, что был проведен анализ современной зарубежной и

отечественной литературы по проблематике работы, для проведения

дальнейшего анализа были зарегистрированы две базы данных для

тестирования программ автоматического анализа на основе данных

компьютерной томографии и комплексного исследования функции внешнего

дыхания.

В дальнейшем проводилась оценка чувствительности и специфичности

программ для выявления эмфиземы, степень расхождения результатов,

наличие корреляционной зависимости между результатами оценки разными

программами.

Материалы исследования представлены на конференциях и конгрессах

различного уровня, в том числе международного, в частности, конгресс

Европейского общества радиологов.

По теме диссертационного исследования опубликовано 6 печатных работ, из

них 4 публикаций в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования результатов диссертационных работ, 2 зарегистрированные

базы данных. Научные публикации полностью отражают содержание

диссертации.

Общая характеристика диссертационного исследования

Диссертация написана и оформлена в традиционном стиле, структура

исследования состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов, глав с результатами собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего в

себя 102 ссылки на источники, среди которых 31 отечественные, 71 -

зарубежные.

Текст диссертации изложен на 137 страницах машинного текста на русском

языке (с копией на английском языке). Результаты исследования

иллюстрированы 21 таблицей и 38 рисунками.

Заключение, выводы и практические рекомендации диссертационного

исследования соответствуют поставленной цели и задачам, положения,

выносимые на защиту научно обоснованы и доказательны.
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Теоретическая и практическая значимость работы

На начальном этапе работы показаны высокие показатели специфичности

выбранных программ в определении наличия эмфизематозной перестройки

легочной ткани

Наряду с этим, выявлено, что классическое пороговое значение плотности

легочной ткани -950HU не всегда соответствует реальной степени

выраженности изменений, и для качественного анализа требуется

индивидуальная настройка порога для конкретных параметров сканирования.

Сравнительный анализ результатов компьютерных томограмм при

использовании трех программных продуктов показал, что предпочтительно

использовать один и тот же программный продукт при динамической оценке

объема эмфиземы, чтобы избежать технических погрешностей из-за низкой

воспроизводимости.

Также выяснилось, что при наличии различных газосодержащих структур в

легких, таких как эмфизема, деструктивные полостные образования

инфекционного генеза и/или бронхоэктазы, автоматический анализ эмфиземы

может давать завышенные результаты из-за включения объема этих

газосодержащих пространств.

На завершающем этапе исследования было установлено, что пациентам с

обнаруженным центрилобулярным подтипом эмфиземы на компьютерной

томографии легких рекомендуется проводить комплексное исследование

функции дыхания для оценки проходимости дыхательных путей, статических

объемов легких, газообмена в легких и бронхиального сопротивления в силу

ярко выраженного влияния эмфизематозных изменений на параметры

КИФВД.

Теоретические и практические результаты, полученные в ходе данного

диссертационного исследования, применяются в учебном процессе Научно-

образовательного центра ФГБУ "СПб НИИФ" Минздрава России.

В процессе рецензирования диссертационного исследования принципиальных

замечаний не возникло.

При рецензировании диссертации возникли следующие вопросы, требующие

ответа диссертанта:

1. Почему из исследования были исключены пациенты с дефицитом

альфа-1 антитрипсина?

2. Существуют ли дополнительные ограничения, кроме перечисленных в

диссертационном исследовании, которые не позволяют проводить

оценку эмфиземы с использованием программ ИИ?

С учетом всего вышесказанного полагаю:
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Содержание диссертации Грива Надежды Алексеевны на тему «Диагностика
эмфиземы легких при компьютерной томографии с применением программ
количественного анализа», соответствует специальности 3.1.25-«Лучевая
диагностика»;
Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой
содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития
соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским
государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой
степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать
диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,
установленным приказом от 19.11.2021 No 11181/1 «О порядке присуждения
ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и
рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета Тюрин Игорь Евгеньевич

Заведующий кафедрой рентгенологии и радиологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

2023
Тюрин И.Е.

Подпись д.м.н., профессора Трина И Ее аанеряю:
Ученый секретарь
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